
ROMANIA
JUDETUL BVZAV

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
CISLAU

PRorEcr DE HotAnAnP
privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabiler, impozitLele gi taxele locale

Ei altela*e asimilate acestora aplicabile in anul lisca,l 20.22itt comuna Cislau

Consiliul local al comunei Cislau , judeful Buzdu, intmnit in qedinlri ordinard,

av6,nd in vedere:
- referatul de aprob are prezentat de primarul co,rrtut'Lt)i Cislau , inreg;istrat la nr. +

; fV/23,/oZ 12' z,eL/
- raportul compartimentului de specialitate, inregistr a t la nr. i /e 2/2 2c2/
- prevederile art. 454 - 487 9i art 49 1 alin. ( 1) gi (11) di r: Legea r.r. 227 ,/ 20 15 privind

Codul Fiscal, cu modificS.rile qi completdrile ulterioare;
- prevederile Titlului IX gi X din HotdrArea Guvernului nr. 112016 privind

aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.221't'2OI5 privind t3odul Fiscal ;

- prevederile art. 5 a-lin. (1), art.16 alin (2), urt.27 di:rr Legea r.rr.27312006 privind

finanlele publice locale, cu modifrcdrile qi completd.r.lle ulterjoare
- Comunicatul Institutului National de Stati.stic:a - I;lata inflatiei alerenta anului

2O2O este de 2.6 o/o

- prevederile art. 84 alin.(3), art.I29 a1in.(4) lit. "c" din Or<lonanta de Urgenfa a

Guvernului nr. 57 l2OI9 privind Codul Administrativ, cr.r modifi<:d"rile 9i completd.rile

ulterioare;
In temeiul art. 139 a1in.(3) lit. "c" din Or<lonanla rle Urget{e a Ciuvernului nr.

57 l2OI9 privind Codul Administrativ, cu modifrcdri.le;i cor:plet6.rile ulterioare,

HOTARASTE :

Se stabilesc, in limitele Ei in condifiile pre,rdzvte d e lege, cuantumul impozitelor
qi taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2022, dupd. cum I r:meazd:

Art.l. 1r; Impozitul pe clidiri qi taxa pe cl5diri se clatoreazd cdtre bugetul local al
unitd.lii administrativ-teritoria-1e unde este amplasata cld.direa.

1zy Pentru cd.dirile rezidenliale 9i cl6diri1e anexiL aJlate i rr proprietatea persoanelor frzice
impozitul pe cld.diri se calculeazS. prin aplicarea cotei de O,'.1 o/o asupra valorii impozablle a
cld.dirii, indexat cu indicile de inflatie de 2 ,60/o

qe; Valoarea trnpozabilS. a cld.dirii, exprimatd, in lei, r e deterrninS. prin inmullirea
suprafelei construite desfS.qurate a acesteia, exprimatd in metr:i o5.tra!i, ,cu va1oarea impozabilh
corespunzS.toare, exprimatd in lei/m.p, din tabelul urmitor:

Valoarea irtrpozabili

Cu instalalii de api ,
canalizare, electricit,ate

gi incdlzire (conditit
cumulative

Fdri instlala(ii de apd ,
canalizarrg, electricitate

sau incElzlrrl

Tipul clddirii

A.Cladire cu cadre din beton armat sau
cu pereli exteriori din cArdmidd ars5.
sau orice alte materiale rezultate in

1 000



urma unui tratament termic qi / sau
chimic

B. Cladire cu perefi exteriori din lemn

, din piatri naturald,din cardmidd
nearsa, din v5.16.tuci sau din orice alte

materiale nesupuse unui tratament
termic si / chimic

300

C. CtaOire - anexd cu cadre din beton
armat sau cu Perefi exteriori din
cdramidd arsa sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament
termic Ai / sau chimic

200

b. Cladi." - anexd cu pereli exteriori
din lemn , din PiatrA naturald' , din
cSrdmidd nearsi , din valS-tuci sau din
orice alte materiale nesupuse unul
tratament termic gi / sau chimic.

t25

E. in cazul contribuabilului care
deline la aceeagi adresS' incdperi
amplasate la subsol , la demisol 9i

/ sau la malsardd, tttilizate ca

locuinfd, in oricare dintre tipurile de

clddiri prevlzute la lit.A-D

7So/odin suma cale s-irr
aplica cl5.dirii

F. in cazul contribuabilului care
d.efine Ia aceeagi adres6' incAperi
amplasate la subsol , la demisol qi

/ sau la mansarda, utilizate in a-lte

scopuri dec6.t cel de locuin!5., in orrcare
dintre tipurile de cld.diri prevdzute la
lit.A-D

50% din suma care s-ar
aplica cl6dirii

(a) in cazvlunei construcli care are peretii exterir>ri din rrrateriale diferite, pentru stabilirea

va_lorii impozabile a cladirii se identifice i; tablelul preve^)r la 'rlin. (3) r'aloareerirnpozabild cea

mai mare, corespunzdtoare materialului cu ponderea c()a mai rn erre'

(S) 
'suprafala 

construitS. desf5gurate a unei clSdiri se deter::rtin6. prin insumerea suprafetelor

secliunilor tuturor nivelurilor cl5.dirii , inclusiv t e bal<:oanelor , logiilor rsau ale celor situate la
subsol sau la mansarde, exceptand suprafelele podurilor neut .llizate ca locuin!?i, ale sc5rilor 9i

teraselor neacoPerite.
(6) Dac5, dimensiunile exterioare ale unei cl5.diri nu

exterior, atunci, suprafala construita desfd.guratS. a cla.dirii se

utile a cld.diri cu un coeflcient de transforma-re de 1,4.
(7) Valoareairnpozabild. a clEdirii se ajusteazd in funclie

care este amplasatd, clddirea prin inmullirea valorii dete:rminate
coeficienti de coreclie:

f . in comuna Cislau , comuna de rangul IV, Szrtul Cilar r , se stabilesc doue zone '.

a\ zona A - cld.dirile cu acces direct la D.N 10 coeficie:r: t de corec,fie 1,10 ;

b) zona B - celelalte clddiri - coehcient de corecfie 1,05
2. in satele componente ale comunei - rangul V , se stabiles<. patru zule i

a) Zona A - satul : Scarisoara - coeficient de corecfie 1, Jt5;

b\ Zorra B - satul : Barasti - coeficient de core<:fie 1,00
c) Zota C - satul : Gura -Bascei - coeficient de coreclie ti) 95
d) Zona D - satul : ,Buda -Craciunesti ,- coeficient de c<:r'eclie O'90

(81 in caa)I unui apartament amplasat intr-un bloc < t,L mai mult de 3 niveluri $i 8
apartarnente, coeficientul de coreclie prevezal la punctul 1 se r,::,lluce cu 0,10.

(9) Valoarea impozabild. a cladirii se reduce in funclie de a:r ul termirLdrii ace:steia, dupd cum
]urrreaze i

a ) cu 50 % pentru cl5.direa care are o vechime de pestr: 100 ani la data de 1 ianuarie a

anului fiscal de referin{d;
b) cu 3O%o pentru cld.direa ca-re are o vechime <:uprinsd i atre 50 de ani gi 100 ani inclusiv la

data de 1 ianuarie a anului frscal de referintS,;

pot i efectiv m5.surate pe conturul
det : :mind. pt'in inmulfrea supra-felei

r1: rangul localitiilii qi de zona in
,:onform alin. (3)-(6) cu urmdtorii

7jo/odin suma care s-ar
apLica cl6.dirii

50% din suma care s-ar
aplica clAdirii



c) cu lOyo pentru cl6d1rea care are o vechime cup.rinsS. in',r"e 30 de ani qi 50 de ani inclusiv

, la data de 1 ianua.rie a anului fiscal de referin!2 '

ate in proprietert'3a persoirnelor fizice, impozitul
1 % asuPra vt'l rrii care Poate fi:

de evaluare in lrr>cmit de un
anulu:L de refe:rinfd', depus la organul frscal

local pand. [a primui termen de platd d,in anul de refe rin!d.. ir L situalia depunerii raportului

de erraluare dupd. primui termen de plata din anul de rele||rinfd', ar:esta produce efecte

incepand cu data de 1 ianuarie a anului hscal urmator;
b) valoarea finald a lucrd.rilor de construclii, in cazul cld.dirilor noi, construite in

ultimii 5 api anteriori anului de referinfd- ;

valo are rezultS, din actul llrin car,,: se transfer5. dreptul de

,Irr dobAnd.ite in ultimii 5 ani arrll:eriori anului de referinfd'. in

care td. valoarea, se utili zeitzd.ultir ra valoare inregistratd'in baza

de date a organuiui fiscal;
(2) pentru cld.dirile nerezid.entiale a-flate in proprietalc:a persioirnelor l:rzice,uttlizate

pentru 
""tirritagi 

din domeniul agricol , impozitul pe clidiri se calctrleaz6' prin aplicarea

unei cote de 0,4 %o asupra valorii impozabile z cladirii .

(31 in 
'cazuI 

in care valoarea clAdirii nu poat,: fr calcrl lat1' , co:nform 'prevederilor
alin.(2) irrlpozitul se calculeazd. prin aplicarea cotei de,27o asup:ra valorii impozabile

determinate conform art. 1.

Art,B. (lf in cazul cl6.dirilor cu destinalie mixt5 aJlate i::r proprietiatea pe.rsoanelor fizice,

d in scop rezidelfial confcrrm art. 1;

sitd in {;cop ner(:ri:idenlial, indicatri prin declaralie
lile cu utilitS.lilt, sd nu fie inregistrate in sarcina
d., prin aplicar<,il- cotei sl:abilite conforrn art' 2

fdr6. afi necesarii stabilirea valorii prin depunerea

documentelor prevdzute Ia art.2.
l2l ln cazul in care la adresa cld.dirii este inregistrat r rt domiciliu fisceLl la care nu se

desfd.qoarS, nicio activitate economic6., impozitul se ca-lculeazd co::ilbrm art. 1." 
(g) In cazul clddirilor cu d.estinalie mixt6, cAnd proprietarrul nu declard la organul fiscal

suprafaia'folositd. in scop nerezidenlia1, potrivit alin. (1) lit. b), inrrpozitul 1:e cl5.diri se calcuieazd

prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinalc, conform art. 1.

Art.4 (1) Pentru cld.dirile rezidenliale allate in proprielertea sau delinute de persoanele
juridice, ir4pozita,Iltaxa pe cl5.d.iri se calculeazd,pirn a1>licarea rr,nei cote de O,2o,'o asupra valorii
impozabile a cld.dirii.

tr21 Pentru cl5dirile nerezidenliale aflate in propriett,l,ea sau tlelinuttl de persoanele
juridice, iApozitulltaxa pe clddiri se caLculeaz6,prtn aplicarea r,llei cote <Ie I,2 9/o asupra valorii
impozabile a clddirii.

(A) Pentru cl5.dirile nerezidenliale aJlate in trrroprieta.c:a sau clefinut€: de persoanele
juridice, utilizate pentr u activitS.li din domeniul agricol, tnpoz'1:,uIltaxa 1re clSdiri se calculeazS.

prin aplicarea unei cote de O,4yo asupra valorii impozabile a cld.d ['ii.
l+f in cazul cl!.dirilor cu destinalie mixtd a-flate in trrroprietatea persoanelor juridice,

impozitul se determind. prin insumarea impozitului ceilculat p:rntru sutrrrafala folositS. in scop

reiid,en\ial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru supralella folosit5. in scop nerezidenlia1,

conform a1in. (2) sau (3).
(Sf Pentru stabilirea impozitulutlteclcei pe cl5.diri, valoar(:,ii,r tmpozal>il6, a cld.dirilor aJlate in

proprietatea persoanelor juridice este vaLoarea de la 31 tlecembr: et a anuluiL anterior celui pentru
care se datoreazdLrnpozitulltaxa qi poate fi:

a) ultima valoare impozabil5. inregistratd. in evidenlele r,l'ganului hscal;

b) valoarearezultatl. dintr-un raport de evaluare into,,rnit de un evaluator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aJlerte in vig:rare la data evaluLdrii;



c) valoarea final6 a lucrdrilor de construclii, in cazul cl i Cirilor noi, cons'lruite in cursul

anului fiscal anterior;
d.) valoarea cld.dirilor care rez:ulte din actul prin clare se 1:ransferd, dreptul de

proprietate. In situafia in care nu este precizat| valoare€r in documentele ca-re ateste
proprietatqa, se uttlrzeazd.ultima valoare inregistratii in baz;'\ de date a orgatrului fiscal;

el in cazul cld.dirilor care sunt finanlate in kaza unr,i contract de iezrsing ftnanciar,

valoarea rezultatl.dintr-un raport de evaLuare intocmit cte un ev,tiluator autortzat in conformitate

cu standardele de evaluare a bunurilor aJlate in vigoare la data e' i,tlu5.rii;

f) in cazul cl5.dirilor pentru care se datoreazl. taxa pe cl6diri, valoarea inscrisd in

contabilitatea proprietarului clidirii qi comunicatd <:oncesiot:tiirului, locatarului, titularului
dreptului de administrare sau de folosin!5,, dup6' caz.

f6l Valoareaimpozabild a ctddirii se actualizeazd. o da:rii la 5 ani pebaza unui raport
de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in c:rnformiturte cu sltandardele de

evaluare a bunurilor ajlate in vigoare la data evaludrii, dep'rrs la orgenul fiscal local pAnd

la primul tprmen de platd. din anul de referin!5.. in situafia de:1:,runerii rraportuJui de evaluare

dup5. primpl termen de platd din anul de referinfd. ar:esta pr lCuce efecte incepAnd cu data
de 1 ianuarie a anului fiscal urmd.tor.

(7f Prevederile alin. (6) nu se aplicS. in cazul <:ld,dirilo' care aparfin pe:rsoanelor falA
de care a fpst pronunlatd. o hotd.rd.re definitivd- de declanqarr) a proce(lurii falimentului.

(8) in cazvl in care proprietarul cld"dirii nu a actt utlizat valoarea irnpozabtld in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd,, cota impozitului/ :rr,rxei pe cld.diri e:ste de 57o.

(9) irl cazulin care proprietarul clddirii nu a ac:tuafizat ,raloarea impozrrbild in ultimii
5 ani anteriori anului de referinld., diferenla de taxd fa!d, de ,,:ea stabilitd. conform alin. (1)

$i (2), dupfl caz, va fi datoratd. de proprietarul cld'dir:Li.
ert.S. (t) Impozitul pe clb.diri se pld-teqte anua-l , in doud rate ega1e, pana la datele de 31

martie qi 3P septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului I taxei pe r:l,d.dir:i, dat.orat pentru intreg anul

de cd.tre 
"o{ttribu"bilii 

- persoane ftzice , parra la data de 31 mar i,: inclusiv a anu.lui, se acordd' o

bonificatie de 10%.
(3) Impozitul anual pe cl5.diri , datorat aceluia.qi bug';t. local de cd.tre contribuabili

persoane fr1ice, de panb. la 50 lei inclusiv, se pliteqte inr-egral pA n5.la prirrLul terrrLen de platS- '
(41 in cazuf in care contribuabilul - perso an6.ftzic6, delin :r in pro'prj.etate nrai multe cl5.diri

amplasate pe raza aceleiaqi unit5.1i administrativ-teritoriale , pre rl:derile alin.(2) 9i (3) se referd la
impozitul pB clddiri cumulat.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, adt ninistrare sau folosinld, care se

referi la o perioadd mai mare de un an, taxa pe cl5.diri se pldteqt sr anual, irr dou5. rate egale, pane
la datele de 31 martie qi 30 septembrie, inclusiv.

Art.Q.(1) Pentru clS.dirile proprietate publicd. sau privllS. a stettului ori a unitdlilor
administraiiv-teritoriale concesionate, inchiria I admin:,si,trare ori in folol;in!6', dup6, caz,

oricdror entitdti, altele decAt cele de drept pub bileqte tlura pe rcliidiri' c€tre se datoreaz1.

de concesionari, , locatari, titularii dreptului nistrare sau de folosinld , dupd. caz, irr
condilii similare impozitului pe cld.diri.

(2f Taxa pe clddiri se stabileqte proporlional cu perioada 1r:ntrrr care este crlnstituit dreptul
de concesir+ne, inchiriere, administrare ori folosin!5-.

(3f Pe perioada in care pentru o cld.dire se pld.teEtt: taxa pe <,:lddiri, nLt se datoreazS,impozitul
pe clddiri.

Art.7 (lf Impozitul pe teren qi taxa pe teren se stabileqte lu Ernd:in calcul suprafafa terenuiui,
rarrgul 1ocqlit6lii in care este amplasat terenul, zorra qi c,ategoria r:[e folosiin!5. a terenului, conform
incadrbrii {Ecute de consiliul local.

(21 in Comuna Cislau - rangul IV , se stabilesc dou5. z( 1::re :

a) zona A - terenurile cu acces direct la DItl 10 ;

b) zonaB - celelalte terenuri .

in satele componente aLe comunei - rangul \/ , se sta:rilesc patru zorLet i

a)Zorra A - satul : Scarisoara
b) Zona B - satul : Barasti
cl Zona C - satul : Gura -Bascei



{) Zona D - satul : Buda -Craciunesti

(g) iF cazulunui teren amplasat in intravilan, inregistrat ilr registrttl agricol la categoria

de folosinld. terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se str,Lllrileqte prin inmuLllirea

Supra-felei tgrenului, exprimatd. in hectare, cu Suma coretipunzd'tcreirre prettdtnttd' in urmd'torul

tabel:

T,ona in cadrul loca litlfii Nivelurile imPozitu

IV

A 711

B s69

C
Aa1

D 278

l,rtlt'"*t il;;
lei / ha

(4) Irr cazulunui teren amplasat in intravilal, inregistrat ir registrul agricol I'a altS' categorie
.- ofol-'ilacfp nrin

a. rorJil'#;;#t;;;-l;;.;;;i- ", "or,*truc1ii, 
i'''1>oziturltrxa pe t9:-'l *.: 

"-l?9'1."=tl: LTLr- r(rruDrrrto *""*l*j;*:;.';'-u-l--'it 
"t; in hectare. c zdloare ptevdzutd' la alin'

inmulfirea Euprafelei terenului, exprimata in hectare, cu suma collespu 2

, - '.L: ^ )i+^- ^*arrXzrt lq alin /6\ "lIIlIILrrllr e4 Pqyr 4v

(5), iar aces[ rezvlt'alse inmulleqte cu.coefrcientul de coreclie- ,Y=.",p:nt;lt":^Ol:,:ilti*l;"(?;,
F;t;;ffi'li"'iuo"" impozituluiltaxei pe teren, potrivit ain. (4), se folosesc sumele din

tabelu1 E.tor, exprimate in lelpe rleglg
Nr.
crt.

C4tegoria de folosinfi

A B

I Teren arabil 28
'21

2 P) une 21 I9

3 Fi reatE z1 19

A V 40 35

5 Li vadi 53 46

6 T5l-dute sau alt teren cu vegetafie

forestierl

28 '21

7 Tdren cu ape 15 l3

8 Dnumuri si cii ferate 0 0

9 Toren neproductiv 0 0

litlona

Lri / ha

(6) 1. Suma stabilit5 conform alin.(a) se inmulle;te cu 1116-[l6rrii coeficienli de coreclre

10 - c<>eficient < t: coreclie 1,10;

- c<>eficient < c: corecf:ie 1,00 '

, se stallilesc do r'e zone i

- coeficient de r::orecfie 1,05
- coe:ficient de r::orecfie 1,00
- coeficient d: corec[ire 0',95
- coeficient de r::orecfie O,9O

in cazal contri :r uabilil'cr persoalle juridice,
registrul agr i:ol La eiltri categorie de folosin!6'
pe l.eren se :;iilculeazd' confot"m prevederilor

alin. (8) numai nesc cumulativ
a) au statut, ca obiec t'urA;

b) au in evidenfa con :(:al respe(:tiv, venituri qi cheltuieli

din desfS.qurarea obiectului de activitate prevdzu- 
fgf I ren xtrar .,,'taxa pe teren se stabileqte prin

inmullirea nul in h ra corespunzdtoare prevdzrttd. in

urmdtorul cu coreclie ccrespunz'i:or prevdzutla art' 1 alin' (7):

ranguri de localitbJi



Fin
Vie rod , alta

la intrarea pe rod
alta decit cea vdzutd la nr.crt.6..l

Livadd la intrarea De rod
Pidure sau alt teren cu vegetatie forestieri crr exceplir, celui

la nr.crt.7.1
Pidure in virsti de pind la 20 de ani gi pddure cu r:ol de pro'lrc[ie

Teren cu altul decit cel cu
Teren cu ame
Drumuri si cii ferate

uctiv

Art.8. (lf Impozitul pe teren se plateqte anual, in doud rate ,::1;lale, pAnri 1a datr:le de 31 martie
qi 30 septembrie inclusiv.

(21 Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe tt:ren, dal clrrat pentru intregul an de cetre
contribuabifi - persoane ftzice, pane 1a data de 31 martie inclusi,, ,, a a-nuluir respectiv, se acordd. o
bonificalie 10%.

(3f Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local de c5.tr: contribuabili, p(:rsoane fizice qi
juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral p6nd la pr:,rnul termr:n de plat5..

(a) In cazul in care contribuabilul deline in prop,rietate r:lai multe terenuri amplasate pe
raza aceLeiaqi unit5.!i administrativ-teritoriale, prevederile alin. (1,1'l gi (3) se referd la impozitul pe
teren cumulat.

(S)in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, ad nrinistrale sau folosinfd., care
se referd, la o perioadd- mai ma-re de un an, taxa pe teren sr: pldteqte: anual, in doud rate
egale, pAn4 la datele de 31 martie gi 30 septembrie, inclusiv,

Art.p. (1f Pentru terenurile proprietate publicd sau prlvata a statului ori a unitdtilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date irr admini: [rare ori in folosinld, dup6. caz,
oricdror entitS.fi, altele decAt cele de drept public, se stabilegte ta:riil pe tererr, care se datoreazdde
concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare sau d e folosinlil, dup5. caz, in condilii
similare impozitului pe teren. in cazul transmiterii ulterioar,: altor errtitS.li a dreptului de
concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld asupra terenuh L.ii, taxa se datoreezS. de persoana
care are relalia contractualS" cu persoana de drept public.

l2l Taxa pe teren se plS.teqte proporlional cu perioada pelLl,ru care e:ste constituit dreptul
de concesiona-re, inchiriere, administrare ori folosin!5..

(3) Pe perioada in care pentru un teren se plSteqte, taxa pe teren, nu se datoreazd,
impozitul pe teren.

(4) Taxa pe teren se stabilegte luAnd in calcul sup.rafala ter',r.:nului, r:rrgul localitSlii in care
este amplasat terenul, zorta qi categoria de folosinfS. a terenului, ( (,)nform incadrdrii fdcute de
consiliul local.

Art.[O. (1] Orice persoan5. care are in proprietilte un r:rjloc de rlransport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in RomAnia datoreazl. un impoz;it anual ltrentru mljlocul dle transport, cu
excepfia cazuilor prevdzute de lege.

l2l Impozitul pe mijloacele de transport, so plS.teq'te la bug;etul local al unitdlii
administrativ-teritoriale unde persoana igi are domiciliul, sediul sieru punctul de lucru , dupd. caz.

(3) In cazul unui mijloc de transport care face otriectul u.rr ri contract de lerasing financiar,
pe intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport rlrr: datoreazl. de locatar.

Art.l1. (1) Impozitul pe mijlocul de transport se calculeerzld in funclie de tipul mijlocului
de transport.

(2) In cazul oricdruia dintre urmS.toarele autovehicule, ir:: pozitul pe mijloc,ul de transport
se calculeazS in funclie de capacitatea cilindricA a acestr-ria, prin irr.mullirea fiecdrei grupe de 2OO
cmc sau fracfiune din aceasta cu suma corespunzd.toare din tabe r rl urmatqr:

Nr.
crt

Mijloc de transpofi cu tracfiune mecanicl/ lei /20lfcmc sau

I. Vehicule inmatriculate
I Motociclete , tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu

capacitate cilindricd de pAnd la 1600 cmc, inclusiv
2 Motociplete , tricicluri, cvadricicluri cu capacitate

cilindricd. de peste 1600 cmc

n;'cfiu". dirxl.."rt"



3 autoturisme cu capacitatea cilindrice intre 1601 cm3 9i
2000 cm3 inclusiv

A autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001cmt - 2600 cm'
inclusiv
autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 260lcm3-
3000 cm'inclusiv

6 autoturisme cu capacitatea cilindricd peste 3001 cm3
,7

autobuze . autocare. microbuze

8 alte vehicule cu tractiune mecanicd cu masa totald maximd
autorizatd de pAnd la 12 tone inclusiv

9 tractoare inmatriculate

Vehicule
Vehicule cu capacitate c lindrici

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate c lindricd<4800cmc
t.2 Vehicule inregistrate cu capacitate c lindric6>4800cmc
z Vehicule cu capacitate ci I indricd evidentiatd

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce: cu 50 % .

(a) in qazol unui atag, impozitul pe mijlocul de transport esl er de 50olo din irnFozitul pentru
motocicletef e respective.

Art,12 in cazul unui autovehicul de transport <le marfd ,r)u rnaria tota-I5. ilutorizatd egale
sau mai mare de 1,2 tone, impozitul pe mijloacele de tra-r:.spor1 gs -rr) egal cu suma corespunzS.toare
prevdzLrtd. in tabelul urmetor:

NumAruf de
admise

Masa de cef
Masa de ce
Masa de cel-

Masa de cel

Masa de cel-

axe 9i greutatea brute incercata

dar mai mi-ca de 25 tone

marXAma

Axle)
n^i.,. /^.161/-1r

sls t 3m de

^-.,.--rl^xPrrr L: ttoLrua

^^L I .^

reC UilOSCUte

661
101 9

; ^+^*^ i^

r 6 
^6nt 

rrr

axe]e motoare

r42
395
555
rz) |

101 9

104 6

661

16( L

16T L

mot ): (oare) cu
sis:r:m de
sus I )ns.Le
nnc rinrt i -i

1 251

crrsron<i o 
^antn,

axefe motoare

5 tone

tone

dar mai mica de 2-l Loile
j-in 27 l-nno dar mai mica de 29 tone

Masa de cel in 29 tone mlca de 31 tonedar ma

utln 31 tone dar mai rnica de 32 tone 16€ L
rrtin ?2 tnno

Art. 13. Incaz:ul unei combinalii de autovehicule, un auto.chicul articulat sal tren rutier, d.e
transport de marfi cu masa totald maximd autorizatd, ega..d sau mz i mal:e de 1.2 tone, impozitul pe

miiloacele de tran este cu suma corespunzELtoarq pre v izutd. irr tabelul urmd.tor:

dar nai mica de 14 tone

100 lei/an

2 Aj{E'

Masa de cel puqin 12 Lone , dar mai mica de 13 Eone
Masa de cef pulin 13 tone , dar mai mrca de 14 tone
Masa de ce] putin 14 tone , dar mai mica de 15 tone
Masa de ce] putin 15 tone , dar mai mica de 18 tone
Masa de cef putin 18 tone

Masa de ceL putin 15 tone , dar mai mrca de 17 tone
Masa de cef putin 17 tone , dar mai mica de 19 tone
Masa de cef putin 19 tone , dar mai mica de 21 tone
Masa de cef puein 21 tone , dar mai mica de 23 tone
Masa de cel putin 23 tone , dar mai mica de 25 tone
Masa de cef putin 25 tone , dar mai mica de 26 tone

L046
rool

2 464

NumSrul de axe qi greutatea bruta incercata maxima

Masa de cel tone dar mai mica de 16 tone



I.1-asa d. cel pulin 22 Lone, dar mai mica de 23 tone
Masa de cel pulin 23 tone , dar mai mica de 25 tone
Masa cle cel pulin 25 tone , dar ma.i *ige !e-?t-lene
Masa de cef Putin 28 tone

Masa de cef p"tf" ,3 tone , dar mai rnica de 25 tone
M*a d"EI p"tf" 25 Lone ' dar mai mica
rr-^^ r^ ^^l in 26 tone , dar maj- mica de 28 tone
Masa de cel pufin 28 tone , dar ma

Masa de cel in 29 tone , dar mai mica de 31 tone
Masa de cel pulin 31 tone , dar mai mica de 33 tone
Masa de ce] pulin 33 tone , O"t *.i .i.. O" :0 t*
Masa de '^e1 

pulJ-n 36 tone, dar rnai rnica de 38 tone
llasa de cel Puiin 38 tone
2+3 AXE

Masa de ce] Putin Eone , dar mai mica de 38 tone
Masa de cef Putin 38 tone , dar mar mrc
Masa de cel Pulin 40 tone
3 +2AXE

Masa ce1
Masa de cef
Masa de ce1

r,-^^ n^ ^^l irn
r,^^. j^ 

^^]

Masa de ce
r,^^^ j^ 

^^1

in 16 tone , dar mai mica de I
dar mai mica de 20 tone

tone

de 38 tone

15:r ?

2la:ai
2I -:al

141

n 20 tone , dar mai mica de 22 tone
8 tone

tone

64

344

321
13€

'11 :,

52tl

93(

27',::l

161, B

231::l
23t:l

35 rone , dar mar mrca
in3 dar mai mica de 40 ton€
in 40 tone , dar mai mica de 44 ton€:

20
28

85

l5

10
15

42('2

+3AXE
in 44 tone

in 36 tone , dar mat mrca de 38 toncr
in 38 tone dar rnai mrca de 40 tone:
in 40 tone , dar mar mrca de 44 ton()

Masa de cel
Masa de cel
r,^^. 

^^ ^^]

Art.14. in cazil unei remorci, semiremorci
de autovehicule prevdz:ute la art'13 impozitul

ltoare din urmS.torul tabel:unza
Masa totald. maxima autotizata

a) oand la o tond inclusiv
b) peste 1 tond, dar nu mai mult de llqnq
c) Deste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d) peste 5 tone

15

sau nrlote car,) nu fac parte dirLtr-o combinalie
pe mijlocul clc transrport este egal cu suma

Jlmpozit
- lei-

r,^^^ 
^^ ^^] lin 44 tone

9
34
52
64

Art.15. in cazul mijloacelor de transport pe apa, irnpozitul pe mijlocul de trrmsport este

egal cu suma corespunzdtoare din tabelul urmS.tor:

Mijloace de LransPorL Pe aPA

J mnnz i t

-Iei -
T-

l. Luntre, b5rci fdrd motor, folosite pentru pescurt
Ei uz personal

5. Scutere de ap5

6, Remorchere Ei imPing5toare:

2.000 CP qi pAnd Ia 4.OOO CP inclusiv

I d) peste 4.000 CP

7. Vapoare - pent,ru
din acesta

b) peste 500 CP 9i pAnS la 2.000 CP incfusiv
T-i sos 

I

I

I

T-
I+_
It_

2I

s6 I

2rc I

1oo 
I

2r0 
|

"l
s5e I

r .3eB I

*-I z 'zz'' I

I

L82 I

803
1408

32L

115

L)J I

28E1

IA:2
T)' L

242'4

folos ite

sr agrement

incl-us iv

fiecare 1 .000 tdw sau fractlune



Ceamuri, glePuri 9i barje fluviafe:

a) cu capacitatea de incdrcare pdnd la 1'5OO de

tone inclusiv

I

I

Ide
t-

b)

Suprati
cert

!a pentru care se obline
:icatul de urbanism

a) pAnd l: 150 m.p inclusiv
c) intre 1 1 si 250 m.p inclusiv
c) intre 2 1 si 500 m.p inclusiv
d) intre 501 si 750 m.P inclusiv
e) intre 7 1 si 1000 m.p inclusrv
fl peste lO0 m.p 7+0.005 lei/m.p pentru fieca:

n'r a:nrni l- :j- c:
+^-- ti nAnX

incdrcare
3.000 de

de peste 1.5OO de
tone inclusiv 280

c) cu capacitatea de inc5rcare de peste 3'OO0 de tone

Art.15 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se lllate$te iilfual, in <ioud. r€tte egale' pana

Ia datele de 31 martie qi 30 septernbrie inclusiv'
l2l pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlo:ul de transport, datorat pentru

intreg anul de cb-tre contribuabili - p.t"o"t. e frzice, pAnE la data :le 31 ma:'tie incl'usiv a anului se

acorde o bonificafie de 10%.
(3) Impozitul anua1pe mijlocul de transport, datorat bugr:t.ului local de ceLre contribuabili

, persoale hzice qi juridic - 50 lei inclusiv , t;e pl6.teq r:: integral pana Ll primul termen

df plat6 in cazul in care 1, deline in proprietate n:L,i,ri multe :mijloact: de transport '
suma de 50 lei se refera 1 mijlocul de tranriport cur rulat al at:estora.

Att,l7 (f) Taxa pentru eliberarea certificatului der urbanistnlr, in med;iul urberr, este egaldcu

suma stabilitd, confonn tabelului urmator:

494

l:i

l i,5

lL,5
(,.r

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbunism p:rtru o zan1'rur€ila este egalS- cu

50 % din taxa st (1)'
(B)Taxa unui certificat de urbanism srste egale cu 30o/; din cuantumul

taxei pentry elib sau a aulotizaltei irtiliale.
(4) Taxa pentru avrzarea certiflcatului de urbanism cle cdtre comisia de urbanism Si

amenajarea teritoriului, de cd.tre primar este in sumd. de 10 lei'
(S) Taxa pentru eliberarea unei autortzalli de construir€, pentru o c15.dire rezidenliald sau

clS.dire-anexd este ega1d. cu 0,5%o din valoarea autoizatit a lucrdt'ilor de co:rstrucfii.
(6f Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire 1:(ntru alte constl.uclii decAt cele

aloarea autori zate a lu,:rdrilor de construclie,

6) statriiite pel')Aza valorili autor.Lzate a lucrdrilor

a valorii lucr*r'iilor de construclie declarate de
persoana qare solicild autorizalia qi se p15.teqte inainte cle erniter':ra acesteia;

bj pentru taxa prevdzutS. la a-lin. (5), valoarea realA a lu crdrilor de construclie nu poate fi
mai mici dec6.t valoarea impozabild. a clSdirii stabilitd crlnform e,r't. I;

c) in termen d.e 15 zl\e de la data finalizdriilucr'Srilor de: rr:onstruc1.ie, dar nu mai tdrAlu de

15 zile de la data la care expirS. autorizatj.arespective, Frersoarra <::,iare a obr;inut autorizati,a trebuie
s5. depund. o declaralie privind valoarea lucrS.rilor de cortstruclie 1a compal:timentr-ll de specialitate
al autoritS.fii administraliei publice locale;

d) pand in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la car(: se depune situalia frnal5. privind
va1oarea luirdrilor de construclii, compartimentul de special tate a-l autoritb.fii administraliei
publice loqale are obligalia de a stabili taxa datoratS. pe bazavafo:,tirea-le a lucrdrilor de construclie;

e) pana in cea d.e-a 15-a zi, inclusiv, de la dateL la care cr:ompartirnentul rle specialitate al
autoritd.lii administraliei publice locale a comunicat valoarea st,,rlltilitd. pentru taxd., trebuie pld-titd

orice diferenld de taxd, datoratS. de c5.tre persoana care a primit ri,tutodzalja sau orice diferenld. de

taxd care trebuie rambursatd. de autoritatea administrafiei publi<,:e loca-1e.



(gf Taxa pentru prelungirea unei autorizalii ds ssnr,il,ruire este egal'l cu 30% din

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autortzatle initiale'

(9f Taxa pentru eliberarea autorizaliet de desfiintare, tota.ii'r sau parFiale, arlnel. construclii

este egald. cu 0, r.h din valoarea impozabiri stabilitd perrtru dett,::'minareairlpozit:ului pe cl5'diri,

l2l in termen de 30 de ztle de la finaltzar,:a fazel,rL:' de cercetare

contribuabilii au obligalia s5. declare suprafala efectiv al'ectatS- dr: foraje sau exca\

in care aceasta diferS. de cea pentru caf.e a fost emisz, anterio: o autorizafie, t
regalarizeazS. astfel inc6.t sd reflecte suprafala efectiv afectatd.

Art.19. Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare prelrntru luc:rbrile de orga'rizare de

gantier in vederea rean)ariiunei construclii, care nu sun.t inclusr: in a-ltd anftortza!)'e de construire,

este egald. au 2,So/o din valoar ea autot'rzatl. a lucrdrilor dr: organiz:eirre de qantier'

Arl..2O.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajar,,: de tabert: de corturi, cd'sule sau

rulote ori campinguri este egald cu 2o/o din va-loarea aurc,rizat6. a lrrrcrdrilor de consrtruclie.

Att.2L Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chioqcuri, ,1.:ontainere, tonet:e, cabine, spalii

de expunere, corpuri ii panouri de afrqaj, firme qi reclame situater lle cEile gi in spafiile publice este

ae o tei pentru fiecare-metru pS.trat de suprafa!5. ocupatl de conrirl.ruclie.

torizalti pri','ind luc:rdrile <le racorduri 9i

'.T:'J'H;;i"lffi?i j""Tff ?.::lT"#':*-:
racord.

Art.2g. Taxa pentru eliberarea certifrcatului de, nomen< l,a'tur5. stradal5. qi. adresd este in

sum5. de 7 lei.

Ant.24 Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sa:ritare de llunclioneLre este in sumd de 17

1ei.

A1t.26. Taxa pentru eliberarea atestatului de produc lrtor, respectiv pentru eliberarea

carnetului de comerci-dtzare a produselor din sectorul agrico.l este de 40 lei pentru atestat

producatoe si 40 lei carnet cornerciafizare

Art.26. Persoanele a cdror activitate este inregis;trat5, in 5t;rupele C,AEN 561 - Restaurante,

563 - Barurtri qi alte activitdli de servire a bduturilor qi 932 - Alte ri,rctivitS,li recreative qi distractive,
potrivit Ctrasificbrii activitd.lilor din economia nafiorralS. - ( ),,\EN, actuedLizatd' prin Ordinul

Statistica nr, 337 /2OOi' privind actualiz;area Clasificanjficdrii
activitdlilor din economianalionald - CAEN, d.atoreaz6. bugetuh, jr local al oraqului in a cdruttazd
administrativ-teritorial5. se desf5.qoar5. activitatea, o 1.axd per tru elibefarea f vrzarea anuald a
autorizalief privind. desfd.qurarea acestor activitdli, in flunclie < [l: suprafe(a afer,entd. activitd-lilor
respective, in sumd. de:- 

a) 2 OOO lei, pentru o suprafa!5, de pand la 5O0 mp, inc rlrsiv;
b) 6 000 lei pentru o suprafald. mai mare de 5Ct0 mp.

Att. 27.(ll Orice persoand. care beneficraz6. de sr:rvicii de rl'eclam5. qi public
in baza unui contract sau a unui alt fel de inlelegere i:rcheiatd ri)u alti p,:rsoanE

taxei previvut in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de re,clam6 gi publicitr
mijloacele de informare in masd scrise qi audiovizuale.

(21Taxa pentru servicii de rec1am5. Ei publicitiete, se pliiitegte la bugetul local al unitd'lii
administrativ-teritoriale in raza cdreia persoana presteazS. servi< i.le de reclamS. qi publicitate.



{3) Taxa pentru servicii de reclamS. qi publicitate s,e calcul;:i 25. prin arplicarea cotei de 3% la

valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate'
(4) Valoarea serviciiloi de reclamd. qi publicitate cuprinJle orice platd ob[inutd' sau care

urrneaz1. a h oblinut5 pentru serviciile de rlciama qi publicitat,er, cu exct:plia taxei pe valoarea

addugatS..
(S) Taxa pentru servicii de reclamS. qi publici':ate se r,l':clar5. qi se pld.teqte de cAtre

prestatorui serviciului de reclamd. qi publicit la bugel.ul local, Junar, pa:Ia la detta de 10 a lunii

urmd.toare celei in care a intrat in vigoare ntractul de prer-dri de servicii de reclam5' qi

publicitate.
Art.2g.(l) Orice persoanS. care utilizeaz|.un p€rlou, ur afigaj sar-l o stnrcturS' de afigaj

:are intrd, sub ir:r,:idenla art. 27, datoteazd' plala
local al , rt aEului.
5. qi pu'r>licitate s<: calculeazS' anuaJ pin
de met:rr p6trat a suprafelei afrqajului

de conrsiliul lociil, astfel:
care porsoana rl 

=ru\eaz6' 
o activitate economicd,

suma este de 30 1ei;

b)in cazuioricdrui altui panou, afiqaj sau oricdrei altei ,illructuri cle afiqaj pentru reclamS'

qi publicitate, suma este de 20 lei-
(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate s: recalculeazd'pentru a reflecta

numdrul de luni sau fracliunea din 1un5. dintr- rn an czilendarisit c in caro se afis'eazl' in scop de

5. qi publicitat: se pl5-teqte anual, in douA rate
inclusiv. Taxa l':ntru afrr;ajul in scop de reclamS'

dtre contribuat ili, persoeme ftzic:e qi juridice, de

a primul termet L de PIat6.

Ar!.29.(l) Orice persoand. care organtzeaz6. o manifesta:r;:: artisticii, o conlpetilie sportivd-

sau altd. activitate distractivS. are obligalia de a p15.ti impozitul pe ripectacole.
(2llrnpozitul pe spectacole se caTculeazl.prin aplicarga sstr:):i de impo:zit la suma incasatd- din

vAnzareabiletelor de intrare qi a abonamentelor'
(3) Valoarea cotei de impozit este urmS'toarea:

a) de 2o/o pentru spectacolul de teatru, balet, operd,, ope:reta, concert fileLrmonic sau altS'

manifestare rnuztcaTd., prezenlarea unui film ia cinenratograf, rn spectacol de circ sau orice

competilie sportivd. intern6. sau internalional5';
U[ae SX in cazsl oricdrei altei manifestAri artistice de,>iit cele er:Lumerate la lit. a).

(4) Suma primitS. dinvdnzarea biletelor de intrare sau a at:clnamente:lor nu cuprinde sumele

plb.tite'de orgallzatorul spectacolului in scopuri caritabile, cor:I'lrm conlractului scris intrat in
vigoare inaintea vfotzdrti biletelor de intrare sau a abonzLmentelo:

(S) Impozitul pe spectacole se pldteqte lunar pAnii la data cie 10, inclusiv, a lunii urmdtoare
celei in care a avut loc spectacolul.

Art.gg Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe .;>lanuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri delinute de consiliul local este de 28lei

Art.g1 Se stabiieqte taxa nInic6. pentru :ut|nzare:a temporrarS. a locrrrilor publice in sumd-

de 15lei.

Art.02 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor! pe cal:r adminislrativi este in cuantum
de 500 lei.

Art.O3 Se stabilegte taxa pentru inregistrarea irt circula i: a vehicrulelor inregistrate in
cuantum de 100 lei.

Aft.34. Se stabileqte taxa pentru inregistrare in circulalie rr unui moped irr cuantum de 80

lei .

Art.Qs. Se aprob5. indexarea in anul 2022 cu rata inflalie. de 2,6 o/o a impozitelor 9i

taxelor locale , sau care sunt stabilite pe baza unor sume in lt:i



juridice:

a) veter

b)

$i co

c) insti
Cercetdrii

ii de rdzboi, vdduvele de rdzboi gi vd.duvele r

fiztce prevdzute la
ulterioare;

liile sau unitilile care funcfioneazS. sub,

lifice sau a Ministerului Tineretului gi

SCUTIRI ( art. 464 dilo' Legea nt.22Ei,l20l5l

alin.(l) se aplicS. conform Legii nr. 227l2tJI5

Scutiri ( art. 482 dln Legea nr.

l,egii nr. 22712OI5

Plata impozitului ( art. 4a2 dtn, Legga

ii nr. 227 /2015

Scutiri

Se scutiri de la plata taxelor instituite conform art.48et

. 227l2OL$l

or persoane fizice sau

ite ale teranilor de rdzboi:

blicat, cu modifrcdrile

i Educafiei qi

SCUTIRI( art.469 din Legea nr.

iinr.227l2QI5

nr.227 /2015. Se acordS. scutiri pentru erliberpre

alin. (2) aJ art. 476
Conform
prevdztte

pentru ac ith.ti economice;

1990

irrcintelor folosite



d) fundaliile infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopui de a intrefine, dezvolta

qi ajuta institulii de culturd. naliona-ld, precum qi de a susline ac!.rtni cu caracter umanitar, social

qi cultural;

e) organizaliile care au ca unicd activitate acordare,a gratu:t i de servicii sociale in unitS'li

specializate care asigur5 gdzdurre, ingrijire socialA qi nredicald, ;irsisten!6, ocrotire, activitdli de

recuperare, reabilitare qi reinserlie socialS, pentru copii, familie, persoane cu hanrlicap, persoane

vArstnice, precum qi pentru alte persoane aIlate in difrcultate, in :'lndiliile .tegii.

Scutiri de la plata taxelor qi impozitelor pentru c15.,1iri qi tele:nul aferent, pentru autoturisme

hycomat, mototnciclu pentru persoanele benefrciare a1e Legii nr. 4211990, repubiicatd' cu

modifrcdrile qi completdrile ulterioare qi Legii nr. g41,l2oo4 (:u modillc5rile qi completdrile

ulterioare.

Scutiri d.e la plata taxelor qi impozitelor pentru ctd.Ciri qi ter cnul aferent, pentru autoturisme

hycomat, motociclete cu ataq qi mototricicluri pentru pet'soanele cru handicap grarv sau accentuat,

inbazalegii nr. 44812006 cu modificdrile qi copletbrile rrlterioar':

Conform Codului Fiscal (Legea 227 12O15), persoanele cu eandicaF grav sau accentuat si

reprezentatrtii legali ai minorilor cu grad grav sau accentuat benr,r1iciaza de urmatoarele scutiri:

ART. 456 - Alin. (1) Nu se datoreaz\, impozitltaxS. pe clS.diti pentru:

t) cl6direa fotositS. ca d.omiciliu allatd. in proprie:tatea se,Lr coproprietatea persoanelor cu

handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadra-e in greLclul I de inva-liditate, respectiv a

reprezentaililor legali ai minorilor cu handicap grav slu accer.l,uat qi al minor:ilor incadrati in

gradul I de invaliditate;

ART. 464 - Alin. (1) Nu se datoreaz\.itnpozilltaxh pe terer: pentru:

t'l terenul aferent clSdirii de domiciliu, aflat in pr,rprietate:el sau coproprietzrtea persoanelor

cu hand.ic4p grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gzirdul I de invaliditate, respectiv a

reprezentanli1or legali ai minorilor cu hand.icap grav sau accel rtl.uat qi aL minorilor incadrati in

gradul I de invaliditate;

ART. 469 - A1in. (1) Nu se datoreazd. impozitul pe mijloace c: de tranl;port pe:ntru:

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coprol:,lietatea persoanelor cu handicap

grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelt>r cu harrdicap sau invaliditate, aJlate in

proprietatqa sau coproprietatea reprezentanliLor legali ai minorilc r cu ha:rdicap grzrv sau accentuat

qi ai minorilor incadrali in grad.ul I de invaliditate, pentnr un sinp u r mijlo,c rle transiport, la alegerea

contribuabilului;

Documentele solicitate de Primaria comunei (lisl6u:drr,eumertter care a,testa starea de

fapt

Limitele amenzilor in cazul perso'atte;t,ln fi"ice

Limitele atnenzrlor tn cazul persoanelor iuridice

-depunerea peste termen a declaratiilrr de i-1i,r.terea cl.ditilt,, terenuri, taxe

mijloace de transport se sanctioneazzr cu arn€ nda - de l.a 28O lei la 1116 lei



-nedepunerea declaratiilor de impunere a clad:

transport - amenda de la 1 1 16 lei la 2i'84 lei
r'l1or, teretruri, taxe mijloace

Art.493

Sancliuni

(1) Nerespecterrea prevederilor prezentului titlu atra l;e rdsptrndereeL disciplinara,

contravenlionala sau penald., potrivit dispoziliilor legale in vigoarr:

(2) Constituie contravenfii urmdtoarele fapte, dacd. nu au fost srzivdrgite in astfel de condilii incat

s5. fie considerate, potrivit legii, infracliuni:

a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere prevd,zrte la errr-' 461 trlin. (2), (6), (7),

alin. (10) lit. c), a1in. (12) qi (13), arL 466 alin, (2), (5), alin. (7) lit c), a1in, (9) 9i (10)' art' 471- alin'

(21,(4),(5) qialin.(6) lit.b) qic), art.474alin.(7) lit.c),eLlin.(11) lr.t.47t\rilin.(5) qiart.483alin'
(2t;

b) nedepunerea declaraliilor de impunere prevdzute ltr art. 46 . aJin. (t21, (6), (7), alin' (10) lit' c)'

alin, (12) qi (13), art.466 alin. (2), (5) qi alin. (7) lit. c), eLlin. (9) si (10), as't,471 alin' (2), (a), (5) qi

alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 aJrn. (7) lit, c), a1in. (11), art. 478 aJir.(5) qi art. 483 aj'in. (2).

(3) Contravenlia prevdzutl.la alin. (2) lit. a) se sanclioneazl. <r,, amen<1Zi de la'20 lei La279 lei,

iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amendd de 1a279 lei 1a 6!)6 lei.

(4) incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inreg ti,trarea, v1Jtzare>a, evidenla Ei

gestionarea, dupii caz, a abonamentelor qi a bilete:lor de irtrare la spectircole constituie

contravenlie qi se sanclioneazd cu amendS. de 1a 325 lei la 1.578 .lei.

(4^1) Necomunicarea informaliilor Ei a d.ocumentelor de natut zr celor trrevdzute la art. 494 alin'

(12) in termen de cel mult 15 zile lucrd.toare d.e 1a data primirii s,rlicitdrii c<>nstituie contravenlie qi

se sanclion eazd ctt amendE de la 500 la 2 '500 1ei'

(S) In cazul persoanelor juridice, limitele minime qi rnaxime ile amenzrlor prevdzute la alin. (3)

qi (4) se rnajoreazd cu 3OO%.

(6) Constatarea contravenliilor qi aplicarea sancliunilor se ilrc de r:5.1.re prinrari qi persoane

imputernicite din cadrul autoritS.lii administraliei publi<:e locale

(7) Limitele amenzilor prevdzute 1a a-1in. (3) qi (+) se aclualizeeuriii prin LLotdrdre a consiliilor locale

conform procedurii stabilite Ia arl. 491'

(8) Contravenli:ilor prevdzute in prezentul capitol li se aplicS. cii;pozilili1.e Ordonzmtei Guvernului

nr.2l2OOI privirrd regimul juridic al contravenliilor, ilprobatE cu moclilicdri qi completdri prin

Leeeanr. 78O l2OA2, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare.

Limitelle amenzilor in cazul persoanelor fiz;ice

in cazul persoanelor juridice, limitele minime qi maxinre afe ant:rrzllor pt'evdzute la atin' (3) qi (a)

se majoreazS. cu 3OO%.

Contraventraprevdzutd la4g3 a1in.(2) lit, a)se sanclioneaz6.cu i,rnendiicle la2Bi] leila 1116lei



contravenlia prevdzutd la 493 aiin.(2) lit. b ) se sanclione:azdcu €rr:1end5- de ia 111ti lei La2784lei

Incdlcarea normelor tehnice privind titpdrirea, inregistralea, vdnz,ztrea evide!a qi gestionarea dupS'

caz aabonamentelor qi a biletelor la spectacole constituit: contrar enlie qi ser sancli'oneaza cu

amendS. de la 1300 lei la 6312let

CAPITOLUL VI]:I

TAXE SPECIALE I art. 4a4-485 din Legea

Taxa speciala de salubrizate: pentru cel care nu

au incheiat contract cu operatorul de prestare de

servicii de salubrizare cu' care Primdria comunei,

comuna Cisl5.u are contract incheiat si beneficiaza

de servicii de salubrizare

SE

| 1) In ca:

45 lerlft
len

90 lei
persoan(

Persoan
vacanta

(21 In
Conforrr

50tt/.taxa inctiiriere Sala sport pentru diferite
activitati sPortflve si culturale

taxa etiUerare copii xeros ale documentelor
create si gestionate de catre Primaria comunei
Cislau -pqntru format A4 -1 LEU

-pentru format Ag '2 LEI

-Pen

-pen

Taxa pentru eliberarea documentelor existente in
arhiva Primariei

-10

Taxa pentru oficierea casatoriei in zilele de

Sambata si duminica
-5O lei

- 10l,Taxa pentru eliberare dovezi casatorie

Taxa solicitare acte stare civila si dovezila alte
primarii

-10

Taxa penrtu eliberare documente privind evidenta
fiscala

-Pe
-Pe

rlr:.. 227l2(JL5l

: ricii de salubrizerre

ca:: r,..1 p erso al.el or ftz;ice :

i/fr,rrnilie conlpusa clin 1 persoana

Persoan:r[e frzice care rletin

'acanta lO lei/an

2l In cazul persoanelor
lonforrr,:otractul'ui incheiat

familii
(: /an

comlcuse din 2

casa de

juridice:

:rrr format A4

:rrr format A3

LEU

LEI

l

1:i

r:siioane fiz:ice -5 lei
rsoane juridice - 1O lei

Art.36 (1) Facilit5.file
juridice sunt prevd^)te de

de la plata impozitelor qi taxelor r:rcale

Legea nr.227 12015 privintl Codul lr scal
perrtru persoanele fizice qi



l2l Primarul poate aproba in baza HCL poate aproba,
juridice, in unor documente justificative, scutirea <le la pla
sau redu acestora.

Prezenta hotdrdre intrd in vigoare la data,Ce 0lg.Ol

Fiiscal , cu
ProcedurS.

Wezenta hotdrare se completeazd. cu prevcderile L,
difrcdrile gi complet5rile ulterioare 9i ale Legii nr:

modificdrile Ei completSrile ul.terioare,lscala cu
in vigoare.subsecven

Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotdr6r{ se
Serviciul contabilitate.

Prezertta hotdrare se aduce la cunoqtin!5. prtfolis6,
comunel , Serviciului contabilitate , Instituliei PrefectUluj
termenele dzute de lege.

c

persoanelor fizice qi
lui pe cl5.diri, terenuri

nr.
201,7 /
precum

I 2015 privind Codul
15 p:rivind Codul de

gi cu acte normative

AINZE,AZA

Primarul comunei

comunicd. primarului
Buzdu, in condifiile qi

LEIGATITATE

Judelul



JUDETUL BVzAv
COMUNA CISLAU

PRIMAR

REFERAT DE APROBARE

proiect de hotirire privind aprobarea nivelurilor perltru valorile inrpozabile'
impozitele Ei taiele locale qi alte taxe asimilate iitcestorel aplicrabile

in anul fiscal 2022 in cornuna Ciisilau

Domnilor consiiir:ri

in conformitate cu prevederile art. I29 ahr.r.(4) lit ''c" din O.U.G nr' 57 I 2OI9

privind Codul Adrninistrativ, "consiliul local stabileqte $i ap',Db6 taxe:le qi inrpozitele locale

in condifiile legii. "

Conform prevederilor art.2O din Legea nr.2731'l106 pnivind finanlele publice

locale, cu modif,rcd.rile qi completarile ulterioare, "arLtoritdliJer admi:nilstraliei publice locale

au comperenla qi responsabilitatea in ceea ce privr:qte sta I ilirea, ctlnstatarea, controlul,

urmb.rirea qi inceLsar ea rmpozitelor qi taxelor locale, preculrL gi a oricdror alle venituri ale

unitd.filor administrativ- teritoriale, prin compartimente l,: proprii de s;pecialitate, in

condiliile legii."
AvAnd in vedere preved.erile art 491 alin.(1) gi (2) dlrr Legea nr.22i'f 2015 privind

Codul Fiscal cu modificd-rile;i completdrile ulterioare, "'r't cazt)tl oricd-rr-ti impozit sau

oricb.rei taxe locale, care constd intr-o anumitd surrrd. in lei siiau cal:e este stabiliti pe baza

unei anumite su:me in lei, sumele respective se inde:xeaz1,ar:ual, de cd-tre consiliile locale,

linAnd cont de rata inflafiei pentru anul fiscai antr:rior, cc r nunicatii pe si1-e-urile ofrciale

a-le Ministerului Finanfelor pubiice qi Ministerului DezvoltiLlii Regio:nale qi Administraliei
publice. Sumele indexate se aprobd prin hotd,rdre a consilirrlui locaLl qi se aplicd- in anul

fiscal urmdtor. i1 anul 2O2O rata inflaliei a fost de 2,6 o/o.

AvAnd in veclere cele prezentate, vA rug5.m sd fili de aco'l1 cu aprobarea acestui proiect

de hotArAre in forma Prezentata'

Primar

MITROIU DUMITRIJ

"4.-/ZZ:'--'



JUDETUL BVZAV
COMUNA CISLAU

RAPORT

proieclt de hotird.re privind aprobarea nivelurilor pe ntru valorile innpozabile,
' 

ir4pozitele gi taxele locale gi alte taxe asiimilate ;rrcestora aplicabile
in anul liscal 2022 in cornuna Ciitlrlau

Domnilor consili,:ri

in conformitate cu prevederile art.I29 ahr.r.(4) lit ''c" din O.U.G nr. 57 I 2OI9

privind Codul Administrativ, "consiliul local stabileqte gi apr',obd. taxe:le qi inrpozitele locale

in condiliile legii. "

Conform prevederilor art.2O din Legea nr.273l'.lr)06 privind finanlele publice

locale, cu fnodificd.rile qi completd.rile ulterioare, "au.toritAlil:: administrafiei publice locale

au compepnla gi responsabilitatea in ceea ce privr:qte stall Llirea, constatarea, controlul,

urmd.rirea gi incasar ea impozitelor qi taxelor locale, precurr gi a oricAror alte venituri ale

unit6lilor administrativ- teritoriale, prin compartimente Il: proprii de specialitate, in

condifiile lpgii."
AvAnd in vedere prevederile afi 491 alin.(1) 9i (2) d rrr Legea nr.227'12015 privind

Codul Fiscal cu modificdrile qi completd.rile ulteri.oare, "1r: cazul oricS"ruLi impozit sau

oricdrei taxe locale, care constd. intr-o anumitd sumd. in lei siau care este stabilitd pe baza

unei anuntite sume in lei, sumele respective r. inde:x€azd, anual, de rcdtre ccnsiliile locale,

linAnd cont de rata inflaliei pentru anul hscal antr:rior, cc nruniczrtit pe sit.e-urile oficiale

ale Ministerului Finanfelor Publice gi Ministerului .DezvoltZrr:ii Regiorrale qi Administraliei
publice. Sumele indexate se aprobS. prin hotdrAre a consil rrlui local qi se aplicd- in anul

fiscal urmhtor. in anul 2O2O rata inflatiei a fost de '.2,6 ok'

V6 propunem menlinerea bonificaliei de LO 7o pe ttru plata cu ar:Lticipafie (pAnd

la data de 31 martie) airnpozitului pe cld.diri, terenuri s,i a impozitului pe mijlocul de

transport, datorat pentru intreg anul de c5.tre contribuabili - persc,arle ftzice, si celelalte

facilitati privind impozitele si taxele locale

AvAnd in vedere cele prezentate, vd- rugdm sd fifi cic, acord ,3u aprobarea acestui

proiect de hotd.r6-re in forma ptezentatd'.
Inspector principal

Tailup Anca 
, 

atiana


